
Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 1 a 4 

 
 

Sede di Bari 

DECISIONE DI CONTRATTARE N. 42/BA/2020 
 
OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia (ex art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016) da espletare 

mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione finalizzata 
all’acquisizione di componenti per il potenziamento delle apparecchiature di rete dell’Area della 
Ricerca del CNR di Bari. Lotto 1 – CIG 8556064F5C. 

 
IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 «Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
pubblicato sul sito istituzionale del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 59 «Decisione di contrattare»; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 07 di cui al prot. n. 0006181 del 28 gennaio 2020 con cui si 
attribuisce l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche al Dott. Michele Saviano, con decorrenza dal 1° febbraio 2020; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 

VISTA la delibera n. 317/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in data 29 novembre 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per l'esercizio 
finanziario 2020; 

VISTO l’art. 1, comma1, della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così come modificato 
dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 2 a 4 

 
 

Sede di Bari 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 recante «Regolamento di esecuzione e attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163», per le parti rimaste in vigore nel periodo transitorio ai sensi 
degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione con 
modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»); 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 2012, 
n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante «Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al d.lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e successivamente con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 
55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modifiche dalla legge di conversione n. 77/2020, 
«Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale» pubblicato sulla GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata sulla GU 
Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata in vigore il 15 settembre 2020; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una revisione dell’infrastruttura di rete geografica, 
finalizzata al miglioramento delle prestazioni, della affidabilità e della sicurezza delle connessioni ad Internet 
per gli Istituti dell’Area della Ricerca del CNR di Bari, mediante l’acquisizione di apparati di networking e 
sicurezza, come da nota dell’8 novembre 2019 inviata dal Dott. Massimo IANIGRO, in qualità di Referente 
Territoriale per l’Infrastruttura Telematica del CNR, al Presidente dell’Area della Ricerca del CNR di Bari Dott. 
Michele SAVIANO; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione di quanto è oggetto della presente procedura saranno utilizzate le 
risorse nel settore «Ricerca scientifica e tecnologica» messe a disposizione dalla Fondazione Puglia; 

VISTO il verbale del Comitato dell’Area della Ricerca del CNR di Bari del 20 novembre 2019 con cui l’Istituto 
di Cristallografia di Bari è stato individuato come stazione appaltante per la procedura di acquisizione oggetto 
del presente provvedimento, impiegando le risorse derivanti dal contributo della Fondazione Puglia che sarà 
erogato alla presentazione del rendiconto delle spese sostenute; 

VISTA la nota del 12 dicembre 2019 inviata dal Presidente dell’Area della Ricerca del CNR di Bari Dott. Michele 
SAVIANO al Presidente della Fondazione Puglia Prof. Paolo SPINELLI nella quale vengono individuati i beni 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 3 a 4 

 
 

Sede di Bari 

che è necessario acquistare per il potenziamento dell’infrastruttura ICT dell’Area del CNR di Bari; 

CONSIDERATO che per il potenziamento della rete geografica di connessione Internet occorre procedere 
all’acquisizione degli apparati di networking e sicurezza individuati nella nota del 17 novembre 2020 inviata 
dal Dott. Massimo IANIGRO; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP S.p.A. raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

CONSIDERATO che i prodotti richiesti sono disponibili in catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel bando/Categoria «BENI/ Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio»; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo presunto per l’intera fornitura è stato stimato pari ad € 10.850,00 
(oltre IVA); 
 
CONSIDERATA che sussiste la disponibilità finanziaria nel CdR 027.000.00 per la copertura della spesa 
suddetta nella voce dell’elenco annuale «Apparati di telecomunicazione»; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante «Tracciabilità dei flussi finanziari» e il d.l. 187/2010 
convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136» e la recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 
dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017; 

RITENUTO che, trattandosi di un affidamento di fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
d.lgs. 50/2016, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36. comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
dello stesso decreto, tra cui quelli di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, l’Ing. 

Brunella Maria ARESTA. 
2. Di nominare, stante la particolare complessità della fornitura sotto il profilo tecnologico, il Dott. Nicola 

LOSITO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016. 
3. Di procedere all’acquisizione mediante una gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 

50/2016, utilizzando quale strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RDO) aperta sulla 
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

4. Di stabilire quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del criterio del minor prezzo, ai sensi 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 4 a 4 

 
 

Sede di Bari 

dell’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate, 
le cui condizioni sono definite dal mercato.  

5. Di porre come valore a base d’asta dell’appalto l’importo di € 10.850,00 (IVA esclusa). 
6. Di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta, sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente. 
7. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still per il verificarsi 

della condizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione digitale 
del contratto di fornitura elaborato dal sistema. 

8. Di sottoporre il contratto alla condizione risolutiva nell'eventualità che dai controlli effettuati ex post in 
merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 emerga la sussistenza di situazioni 
interdittive. 

9. Di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto siano: 
9.1. tempi di consegna: entro 30 gg dalla data di stipula del contratto (salvo diverse condizioni pattuite 

tra le parti); 
9.2. luogo di esecuzione: CNR – Area della Ricerca del CNR di Bari – Via G. Amendola, 122/O – 70126 Bari 

(BA);  
9.3.  modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 

della prestazione. 
10. Di prescindere dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto-legge 76/2020 e dalla 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016. 
11. Di prenotare la somma di € 13.240,00 sulla voce del piano 22016 «Apparati di telecomunicazione» del 

GAE P0000212. 
 
 
 
    IL DIRETTORE f.f. 

Dott. Michele SAVIANO 

http://www.ic.cnr.it/

		2020-12-12T18:01:30+0100
	Saviano Michele




